In Feste S. Apostolorum Simoni & Jude.

CONCEPTUS LXXIV.

De aternitate peccatorum, maximo damnatorum tormento.

THEMA.

Hac mundo vobis, ut diligatis invicem. Joan. 15.
Synopsis.

In inferno maximum tormentum damnatorum non tam est illud, quod patiuntur in visu, inauditu, in olfactu, in gustu, & in tactu, quam quod configit ex aternitate peccatorum.

In Feste omnium Sanctorum.

CONCEPTUS LXXXV.

De eterna Beatiitudinis gloria, qua Beati fruuntur in celis.

THEMA.

Gaudete & exultate, quoniam merces vestra copiofa est in celis. Matth. 5.

Synopsis.

Beatae coli gloria est ingens stimulus ad virtutem. Est autem Beatorum gloria ingens, sive consideremus locum, ubi habitant, five Beatos, sive quibus habitant, five ipsam gloriam, qua fruuntur. In Commemoratione Fidelium Defunctorum.

CONCEPTUS LXXVI.

Ex bonis gloriis, quibus Beati fruuntur, eruitur, quanta sit pena danni in purgatorio.

THEMA.

Procedentes, qui bona fecerunt, in resurrectionem vite. Joan. 5.

Synopsis.

Nemo paenam danni, quam purgantes anima patiuntur, multum affinat, quia tamen est gravissima, quia vident illa bona, quibus Beati tam corpore, quam anima tenus fruuntur.

732

In Feste S. Martini Episcopi.

CONCEPTUS LXXVII.

De magnitudine, puritate, & aternitate premii coelestis.

THEMA.

Domine, si populo tuo sum necessarius, non recuse laborum. Ex Vit. S. Mart.

Synopsis.

Cœlestia bona propter terrenis, quibus in hac vita fruimur, eligenda sunt; quia sunt magna, quia sunt pura, & quia sunt aeterna.

733

In Festa S. Catharinae Virginis & Martyris.

CONCEPTUS LXXVIII.

De vanitate, & contemptu rerum mundanarum, & estimatione coelestium.

THEMA.

Date nobis de olio vestro, quia lampades nostra extinguiuntur. Matth. 25.

Synopsis.

Mundana gaudia sunt lampades fanniarum virginum, quia defecut olei cito extinguntur. Mundani honores sunt inanes, & transitorii. Mundane divitiae sunt periculosa, & in altero mundo nil valent. Mundane voluptates sunt falsae & defunctorum in infernum.

733

DOMINICA I. ADVENTUS
CONCEPTUS I.

De Pénitentia indispensabiliter necessaria relapsi.

His fieri incipientibus respicite, & levate capita vestra. Luc. 21.

Post innocentiam perditam non patet alia via in calum quam Pénitentia.

O Utinam voce valerer supra tubarum clangorem sonora! vellem Auditoribus meis statim initio hujus materie, quam deinceps tradclare contulit, terribilium veritatem in aures clamare nulla amplius oblivione delendam: quemnam est haec veritas? Audit, Christiani omnes, audite. Non datur in celum via nisi haec gemina, Innocentia & Pénitentia. Intellexisti? Non datur in celum via, nisi Innocentia & Pénitentia. Via innocentiae amoenissima est lilia ac rosa confixata, quaque in ea ambulans felices anima baptismali candore coruscantes, & ab omni nexo peccati immunes in termino coelestis aula portam amplissime fibi patrem invenient. Ecce via pénitentia horrida est; nil aliud in ea cernitur, nisi dentes, tribuli, virge, flagella, cilicia, jejuna, adversitates ac crues, quique illam ambulant, non alio ariete, quam genitibus & lacrymis colli portant fibi poterunt refragare. Dic, mi Christiane, quia vix incedis? an via innocentie? Ehen; haec una cum praetexta derelicta fuit: necum bene desisti esse infans, & jam incepisti esse peccator; primæ Baptismi venustas perit, in aeternum non amplius redditura, & quod dolendum magis est, per vita hactenus transactæ decūlum centena, millesa, immo innumeram peccata multiplicata; non est Dei, aut Ecclesiæ mandatum, quod non multoties fregisti. Quæ ergo via in celum tibi superevit? Via pénitentia: non habes

Claus Stioli, Catolic. Catec. Tom. II. Pars II.

medium: plorandum est hic cum pénitentibus, aut ibi ardendum cum damnatis. Hac certissima sunt. Jam vero, ut ad præsummuntur finis mors proximus accedam, Iacob velim, pénitentiam duplicitate posse considerari, ut Sacramentum, & ut virtutem: quid est pénitentia ut Sacramentum? est confessio dolorosa de peccatis cum abolitione Sacerdotis: quid est pénitentia ut virtus? est dolor animi, quo homo detestatur peccatum tamquam Dei offendam, & promittit satisfaciendum cum emendatione vita. Quenam est differentia inter utramque. Pénitentia ut Sacramentum non proficit sine externis & sensibilibus signis tum pénitentis, qui confessionem peragit, tum Ministeri, qui absolvit: ut virtus autem possit stare abscondita in corde, in intentis actibus animi, & occultissimis cogitationibus. Pénitentia ut Sacramentum inchoat conversionem peccatoris; ut virtus autem hanc conversionem continuat. Verum utraque indisolubili fodere connectitur, ita ut Sacramentum sine virtute, aut virtus sine Sacramento proficit nihil valeat; utraque est necessaria peccatori. (Ardias Tub. Cat. p. 3. de Sacr. Pan. Infir. I.

Hinc pénitentia est necessaria relapsi.

A Proposito. Atque hoc est, mi Christiane, quod tibi hodie inculcum volo. Audi matrem, & divisionem sermonis: Pénitentia (propter dicti complexum ex Sacramento finis & virtute) est necessaria ad placandum Deum. Pénitentia est necessaria ad expurgandum reatum

A pec-

Dominica I. Adventus. Conceptus L.

peccati. Poenitentia est necessaria ad vitandum relapsum. Denique poenitentia abfoluta est necessaria ad conquequandam salutem. Eja agamus hodie & deinceps de poenitentia, ad quam nos Ecclesia facio hoc. Adventus tempore tempestis terribilia in sole, luna, & stellis excitat: aliquid vos, Dilectissimi, verbis hodierni Evangelii (Luc. 21.) Respicite & levate capte vestra, supra quae verba Dionyfius Cartusianus ap. Mani in oratio in hoc. Ev. v. 8. ait: Levare capitam nihil aliud esse, quam corda Deum dirigere, in ipsum confidere, argu per se animas exilarantur. En actus poenitentie. Attendite. Favete.

§. I. Et quidem necessaria ad placandum Deum.

3. *Conformatio*. Poenitentia est necessaria ad placandum Deum offendit, ita sonat prima pars. Scindens est igitur, quod peccatum sit iniuria conjuncta cum summo contemptu Dei; & crudelitate erga ejusdem Majestatem. Et de contemptu quidem dubium non est; cum enim Deus peccatum prohibeat tota sua, qua potest, auktoritate: conseqvens est, omnem legis Dei latu violationem esse supremam hujus autoritatis vilipendiam, ac vere & proprie crimen lepra Majestatis. Peccator, dum maleagit, omnes, ac singulas Dei Optimi Maximi perfectiones minimi abhinc, dum minus curat agero, quod superbum omnium Monarchs placet, quam agere, quod bellum eis cupiditatibus ardet. Atque ita contemnit Potentiam, quia ojus imperia adeo negligit, ac si nihil haberet, quod ab ea metueret. Contemnit Sapientiam, quia perturbat pulcherrimum ordinem, quo vult hominem, evulguis arbitrii divine voluntati penitus esse subiectum. Contemnit Bonitatem, quia magis bonum patet consilacere sua libidini, quam inexhaustu omni boiocante potiri. Contemnit imminutem, quia in Dei praefatis, videlicet oculis perinde se gerit, ac si ille nihil sentire. Contemnit Beneficentiam, quia que profluit eterna & summa præmia proximulo dicit. Contemnit Justitiam, dum inuisit, quas illi intentat, gravissimis penitus non retinet. Contemnit Sanctitatem, dum committit facinus, quod illa summo, maximoque odio proficeretur. Verbo: nullus, quare Deus in se continet, perfectionis astimationem habet peccator; unde non potest non actio illius esse peccata, quia pugnat et diametro cum voluntate Divina, iuxta illud axioma (L. 8. Ethic. c. 10. S. Thos. 1. 2. q. 78. a. 4.) Quod optimo contrarium est, idem est perfidum.

4. Nec fatis hoc: Peccator præter hunc contemptum etiam in Deum crudelis est. Audit explicationem. Peccatum dicitur *Anabasis Dei*: quare? quia si Deus potest definire, peccatum illum in nihilum faciet: cum enim id agat præcipue, ut molestiam faciat Deo, revera, si Deus sensum aliquem molestia habere posset, sensus iste fore infinitus; infinitus autem molestia sensus sufficeret vel ad ipsum Deum de-

trinendum. Peccatum mortale tali est natura, ut si possidet effici, deformans ipsum Deum, qui est causa

la efficitur in Deo, & tristitia infinita. (Meditatio de Peccato.) Quamquam autem esse Divinum nil molestia, advertere pati possit; peccator tamen vibrat telum, & quantum in ipso est, facit, ut Deum feriat, & licet vires feriendi deficiant, voluntas tamen feriendi non deficit. Diabolus, non deficit voluntatem; peccator sordidus legem violat, cuperet vel Deum nefare hanc violationem, vel non odit, vel non potuisse dicaret: si Deus nefaret, non esset infinite fa- piens, si Deus peccatum non oditeret, non esset infinite justus, si Deus non potest vindicare, non esset infinite potens, & conquequerens non esset Deus. Ecce, quam vere peccare idem sit, ac velle Deum non esse Deum: unde indignationem exclamat Bernardus ap. Segn. Hom. Chr. p. 3. disc. 19. ut s. Cradelli plane, & omnino execranda maliitia, que Del sapientiam, iustitiam, & poenitentiam pertine deficiat.

5. Jam explicata enormi haec peccati crudelitate, ulterius facta, mihi Christiane, quamquam pro tanto delicto nulla creatura fasificare possit; Deus tamen offendit adeo non credit juriu, ut contra dicta debita ad ultimum terurium a nobis expungi, sibiique latifaci velit. Verum eheu! quam satisfactionem prætabilium. Non aliam, nisi feriam poenitentiam. Et quanvis haec nostra poenitentia, quantumcumque intensa sit, ex se nonquam ad equalitatem, sed ad rigorem justitiae damnum Deo illatum compenget, compenget tamen una cum liberali promissione, quam Deus ex mera misericordia nobis fecit, si impensis erogat poenitentiam ad omnibus peccatis suis... omnium iniquitatum eius, quas derit, non recordatur. (Ezech. 18.) En, mihi Christiane, quia ratione poenitentia necessaria est ad placandum Deum, Pergo ad alia.

§. II. *Necessaria ad expurgandum peccati vestrum*.

6. Poenitentia est necessaria ad expurgandum reatum peccati: intelligo hic reatum peccata, & qui cum reatu poena ordinarie conjugantur, præparatus habitus ex peccato residuus; ea enim est Dei ordinatio, ut quamvis per infinitam misericordiam, ac bonitatem suam peccatum quod culpam remittat, illud tamen quod poenam reservet. Dominus transfixus peccatum tuum; Dei iustitiae Nathan Propheta Davidi denunciavit (2. Reg. 12.) verumtamen filius, qui uestes ictibus, mortis moritur. Quis diceret? Eti peccati admis- gratia tibi facta sit, o Rex, ad illud tuum pu- nendum filio tuo moriendum erit, ut dolor, quem ex ea morte senties, sit tibi in supplicium, ne leve existimes, aut non dignum detestatione malum, quod sulte admisisti &c. Quod autem concernit pravos libitibus, & propensiones ex peccato residuus, multo magis poenitentia necessaria est ad eas radicibus extirpandas: quamquam enim Dei gratia per dolorem perfectum, & confessione acquista peccatum encaret, non tam eadem opera etiam partus & fortis ejusdem subtilitatem sufficeret vel ad ipsum Deum de-

De Necessitate Poenitentie.

fimus syderum princeps sol, eti post longam rotam ab ecclipsi emergens, quasi remoto spacio terum serenissimus fulgeat, tamen non simul auster, quidquid maligni illa ecclipsi in terras diffuderat. Si etsi divina gracie sol, post funestam peccati ecclipsim in anima nostra per sacramentalem confessiōnem oratur, non tam simili peccatos effectus, videlicet pravos habitus, & propensiones tollit; opus est continuata poenitentia, multis geminitus, jejunis, & sancta austertate, qua opprimuntur, & eradiciuntur.

7. Ex quibus patet, quam temere ac periculose agent illi peccatores, qui putant, potquam Sacerdoti sui peccata in sagro tribunali enarrarent, fe fatis numeri suo fecisse, & tam nulla amplius admisitorem feelerent cura tanguntur, quam si nunquam illa perpetrarent. O quam longe atque falso hominum sensus est, qui res momentis suis longe diligenter, quam non librabant. Hi etsi de noxarum venia certi, eas tamen amarissim lacrymas deflere non cessabant. Trias obiter exempla animi nostri oculis objiciamus, quorum unus et lege nostra, alterum ex lege scripta, tertium ex lege Evangelica deproptunit et. Primus Adamus est, qui etsi Dei voce, & ore criminis commissi veniam impetravit intellexisset; toto tamen omen faciolorum spatio, copioso frontis sua fudoribus, manuum labore, ac perspiritu, conexisque cruentibus divinam Iustitiam sibi conciliare perrexit. In lege scripta idem sancte Iustitiae poenitentia se nobis exhibet Rex David: qui flet alieni thoracis violationem, & Uriz eadem sibi a Deo condonatum Propheta ore intellexerat, tam cinctorem tangunt panem manducabat, & inter afflitas lacrymas calamitatis. Amplius vero me Domine, & a peccato meo munda me. (1. 50.) Denique in lege gratis exemplum nobis illustrissimum est S. Maria Magdalena, quae de culparum venia ipso lacrimate. Veritatis oraculo certior reddidi, tam non deficit deplorare sua delicta, ut triginta annis in specu Massiliensi delitescente longe nobilis poenitentia exemplar evaserit, quam fuit ante variatis.

8. Prudent modo, qui alter agat, & ex fandissimis penitentibus his querant, quid sibi tanti cruciatus, quid aliud lacryma, quid tam aufera in corpus suum inclemter velit. Non aliud reponens omnes & singuli: quam: Peccatum, & licet modo nullius culpa rei sumus, fatis est nos suferre: quidquid agimus, non potest esse nimium ad persequendum hunc Dei hostem, & peccatos eius effectus. O mihi Christiane, similes sunt Sanctorum industriae: illi de obiecta venia erant certi, tanta tamen cura incubuerunt ad vindicandam in seipso delicta: quid tibi quod agendum est, qui nullam habes venia securitatem? Ah! poenitendum est: poenitentia est unicum remedium ad delendum peccati reatum, & abstergenda forde ex peccato residuas. Confessum est ut iesu, minutus Deus apud Prophetam. (Ost. 13.) Ubi notandum, leonem est ze-

A 2 dent,

lotypum animal, cum advenire leonem alienis adherere amoribus, eam jugulat & intermit; quodlibet vero infida leona se prius in flumine lavat; leo admisum crimen non advertit, & pacifice cum ex vivit. Hanc similitudinem exponebant Joannes a S. Geminiano ait l. 5. c. 15. Si anima in flumine lacryma poenitentia lavatur; ab isto Christi peccatum dissolvatur, & parciatur. En, mihi Christiane, quia ratione poenitentia necessaria sit ad expurgandum reatum peccati. Dico plura, & majora.

§. III. *Necessaria ad praevendum velutum*.

9. Poenitentia necessaria est ad praevendum relapsum in præstina peccata. Cum equus ecclipsi, calcaribus admoneatur, non tam ut negligenter præterita puniantur, quam ut cautor illæ magis attenus reddatur, ne simili molesta seformis afficiat. Non altera re nos nobiscum habebit: si quoties cadimus, feria, severaque poenitentia multam haud fane levem a nobis ipsius exigerimus, enimvero cautissimi in poterum restenderem: quia non facile homo ad peccata redit, et quo ponam expertus est, ut ait Angelicus Suppli. q. 15. a. 2.

10. His spectatis luculentier illi deficiunt pecatores, qui eos fuditore Confiditiosi sunt, qui levibus mulieribus peccata vindicari jubent. Certe non ex vano opinor hanc esse originem lagillum toris repetitorum: nam poenitentes illi modicum illud ac facile peregrini contenti parvum laborant, ut aliquid porto molerti operis adjungant, & si pro delictorum confessione factis ponderosa nisi alia incommodi fibere debuerant, quam ut v. g. in hortulo ambulantes precorunt coronam Dei Matris texerent, ne illi facile in animum inducent, ut quam sine magna molesta polvere faciem, eadem se non diu post iterum onerent. At si farta, si fidelibidines, si facillitatem & vindictam hodiendum plecterent multas in præstina Ecclesiæ uitatis, profectio nostra quis, qui nra flagitorum torrens Christianas provincias inundaret; sed poenitentes experti, quanta molesta moribus suis mederi debuerint, servanda deinceps valetudini cantus invigilarent. Omnis curatio, quanta difficultas acquiritur, raro auctoritate curiosus enfodatur, ait Gregorius in Pl. 1. Posit. Adhuc crassis delirant, qui ajunt se, quod voluntarii poenitentia operibus deest, per indulgentias supplicare. Falluntur, qui ita se purgant, magis tum mala: indulgentia siquidem rationem poenitentie habent, in quantum haec pro contracto posse reatum satisfacit, non autem in quantum malis animi mendacibus, & idcirco ad tollendam pravam affectum v. g. jurandi, blasphemandi, imprecandi, luxuriandi & alias haudquaquam sufficiente vicecunda est afflictio affectuine, prava laudabilis: oppugnanda est delicata vires ratio austeritate, fularis incuria precibus, gula abstinentia, alibi jejunis, & alia mala illis remediis, que singula singulari sua proportione responsa-

Dominica I. Adventus. Conceptus I.

dent, atque vim habent, ut a peccatis, quae perpetra sunt, deinceps praeservent. Capitulum confitum, mihi Christiane, non omittit propriae folias indulgentiarum opera voluntariae posse, sed, prout solent illi, qui de salute sua vere sunt solliciti, hac illis coniunge: sic enim vero & illo olio pura miserationis, & hoc vino moderata autoritas plaga & cicatrices tuas per sanabis, ut nunquam recrudefacant.

§. IV. Denique necessaria absolutione ad salutem.

11. Sed quid in spatiis ambigies excuro? cur necessitatem penitentia ad placandum Deum, necessitatem penitentia ad expiandum peccatum, necessitatem penitentiam ad praecavendum relapsum prolizo fermeo demonio? Audite compendio, quod haecenam fute explicatur est. Penitentia est necessaria ad consequendam salutem. O veritatem inconsutum, & in dispensabili! Imaginare tibi, mihi Christiane, te in navigio omnibus requiritis intructissime per mare ferri: quamvis venti, fluctus, & iherren cali facies favent, fortunatus cursus proveheris; verum si coarta tempestate navigium ab immanibus procelis scopulo illisam in frusta dissiliat, quid tunc tibi spei supererit? Nihil aliud, quam ut frustum dissipetur, natus atripius, & si fors bene ubi veliri, natando, laborando, & virtus omnibus commendo in litus emeras. O Christiana anima, per Sacramentum Baptismi in securissimo navigio, favente calo marique collocatas es: loco ventorum afflabilo animum pia inspirations Spiritus Sancti, loco fluctuum portabas te Dei gratia; loco reminguis erant tibi per sanctum exempla, loco linguae magisterie feriebat tibi virtus fidei, loco anchorae virtus spei; loco cynosurus virtus caritatis: sic aufuscato itinere placidissime proverberabis ad portum salutis. Verum eha grande infortunium! confluixerunt contra temeraria monstram damonum, piratz malorum sociorum, & tentacionis procelles: his impellentibus huiuscaenam ad scopulum impudicitiae innumis multigratis infamem fracta, ac collita est: submersa, extincta est innocentia: quid nunc tibi naufragio supererit? arripienda est penitentia, qua tri dentino Ieff. 6. n. 14. & S. Hieronymo epist. ad Demetriad. vocatur *seculana prole non fragilis rubra*; perifili, nisi hoc remedio emergas: quixi, quomodo hoc remedium utiliter amplecti dehebas? Peccata tua Sacramentum penitentia debet, & dein virtutem penitentia per omnem vitam prosequere: ora, labora, jejuna, elemosynas distribue, lumen, choreas, ludos theatrales, nocturna conventuale, pravos focios & occasiones devita, corporis sensibus, & praefertim oculis: tamen in iecte, gulam delictioribus defrauda, molestias, & incommoda, qua artis, munieris, loci, aut tempes tis causa vel invitus pati debes, Divina Justitia tanquam admissorum criminum punitionem offeret, & tandem delictorum nunquam recordare, quin sancta indignatio.

13. Epilogus. Dilice et hoc Historia, mihi Christiane, quod tibi hodie inculcam eo. Sacramentum Penitentia sine virtute penitentia, aut haec sine illo non salvat hominem: quamvis peccata tua Sacerdoti exposetas, & laerosanctam Absolutionem impetreras; si posse

De Necessitate Penitentia.

tamen simile quam antea viwas, & primitas occasions, societates, familiaritates & vita denuo frequentes; haud magis tibi proderit Sacramentum Penitentia sine virtute, quam profici huic Abbatissi. Virtus penitentia sine Sacramento Necesse est, ut decelationem peccati, quam in facio tribunali feliciter inchoatu, deinceps continuare, & per voluntarii penitentias divisa Justitiae magis magisque satisfacie fides. Peccatum enim illud quod fecisti, sit S. Augustinus in Psalm. 28. *impunitum esse non potest*, aut Deum, ut ipsum vindicem habeas debet: *aut pauci, aut pauci*. Denique, esti hac omnia, quae aji, sedulo agas, tandem in timore & tremore salutem tuam operare, & quoniam de venia delictorum nunquam certus es, penitentiam utique ad vitam terminum progra; quia idem S. Augustinus solemniter pronunciavit, mortali neminem, quantumvis ab omni labore parum, debere tam effe praefidentem, ut hinc migret sine penitentia, &c. &c. (Breviar. Rom. in Feste S. Aug.)

Dominica II. Adventus.

CONCEPTUS II.

De primo officio seu fructu vere penitentia, videlicet mutatione hominis.

Caci vident, claudi ambulant, leprosi manduntur, furi di audiunt, mortui refurgunt. Matth. 11.

Multorum penitentia non est sincera.

x. Cum libros Regum evolvo, mirabiliter differenter invenio inter genios penitentes; videlicet Regem Saul, & Davidem. Rex Saul a Domino Deo iussus, ut Amalecitos bello opprimetur, atque sine illa commiseratione omnes non tantum homines, sed etiam animalia interneccione deleret, peperit Regi Agag, & melioribus iumentis: cumque ob hanc inobedientiam a Propheta Samuele auferre increpatum fuisset, erupit quidem in genitus, dixitque: (1. Reg. 17.) *Peccaui, quia pravarus sum sermoneum Domini; nihilominus per huc verba adeo veniam a Deo non concutus est, ut regno privatus, & sui ipsius latro factus desperabundam mortem obierit, aternum a Deo reprobatus. Econtra David, postquam gemina adulterii & homicidi criminis Deum gravissime offendit, & propter eam a Propheta Nathan non sine terribili gravium malorum comminatione communis fuit, eadem ipsa verba, qua Saul, eructavit (2. Reg. 12.) *Peccaui Domino, & ecce quod plane mirabile est: tam celestierum veniam, remissio nemque peccatorum a Deo obtinuit, ut continuo Propheta subinxerit: Dominus quoque translat peccatum tuum, jam admirabundus hic interrogat: Cur vocula illa *Peccaui* usque adeo profuit Davidi, non item Sauli? cur illi penitentia, ite delatorum exemplar factus est? cur ille salvatus, ite damnatus fuit? Nimirum quia non omnis penitentia vera est, & sincera, tamen numero solum ab ore, non e corde procedit; & talis erat penitentia Saulis, at Cornelius a**

Claus Spicilegio Catech. Com. Tom. II. Pars II.

5

Lapide in 1. Reg. c. 15. Dolebat, & frigidum illud Peccavi tantum ex meo perdoni regni efficiens; dum & diverso Rex David hanc ipsam voluntatem pro eo offensi Numinis amore, veraque cordis compunctione enunciavit. Addit Episcopus Emblema Hom. ad Monach. postilluminio ex actis facticis urbis Regis facile patulit, quinam esset vere, quinam ficte penitentia; nam Saul non comprehendebat magnitudinem criminis,

sed in sua inobedientia, in sua oblituia, in qua concepto contra Davidem rancore inobedienter perseverabat: Econtra David insigniter a feiolo mutatus est, factus humilior, manfester, patientior, & in peccandi perticulis longe cautor, quam fuit unquam antea. Hac, hac immutatio est genuina vero penitentia indicium: post actam penitentiam necesse est, ut penitentis factus omnius diversus a feiolo peccatore. Atque hujus veritatis me commonefacit hodiernum Evangelium verbis illis (Matth. 11.) *Caci vident, claudi ambulant, furi audunt, &c. Quaro, si ecce sunt, quomodo possint videre? si claudi sunt, quomodo possint ambulare? si furi sunt, quomodo possint audire? Respondent quidem SS. Interpretes, Scripturam loquuntur in sensu ampliativo, & quasi dicere: Qui prius erant caci, claudi aut furi; iam oculorum, pedum, & aurium officio gaudent, verum Diony sius Carthaginus ap. Mani in Exercitu hoc, &c. huc verba expressae de peccatoribus in sensu morali intelligunt, inquiens: *Caci vident, cum Christo desuper irradiante homines ab ignorantia errore, & infidelitate purgantur: furi audiunt, dum rebelleris verbo Dei obdormiunt: leprosi manduntur, dum a virtutis gule, & luxurie homines expurgantur: claudi ambulant, dum pigris & infidibus ad Divinas sermones efficiuntur: mortui refurgunt, dum in ipsi ponuntur.* Enim mutationem, quam penitentia in peccatoribus debet operari.*

Quia penitentia sincera debet post se trahere mutationem hominis.

2. Propositio. De hac mutatione peccatoris tam interna, quam externa tanquam primo ac necessario fructu seu effectu penitentia hodie differimus. Penitentia post se trahere debet mutationem id est veram amendingationem hominis, aut vera penitentia non est. Notate autem has voculas: *Interna, & externa*: quia in his consitit divisio sermonis. Attende. Quaest. A.

Si. I. Et quidem tam mutationem internam in educatione pauperum.

3. Confirmatio. In primis penitentia vera debet operari mutationem seu emendationem hominis internam. Id ut intelligamus; scientiam est, quod sicut in statu originali iustitia, hoc est si Adamus non peccasset, omnes animi affectus, & corporis sensus dominio rationis obedientissime fuerint subiecti; ita primava parentum culpa, naturam nostram corrupserit, & in illa excitari inimicas passiones,

A 3 qaz

Dominica II. Adventus. Conceptus II.

6. quia sine quiete, & sine termino contra rationem rebellant. Atque ab his passionibus venit illa proclivitas in malum, qua unius aliquis ad luxuriam, aliud ad gulam, tertius ad iram, quartus in alia vita intinguitur apropudentem, estque extra dubium, hanc proclivitatem ad malum per peccata actualia toutes quoties magis angeri & inflammat.

4. Quamquam autem haec passiones juxta Divum Bernardum ferm, sicut in Cant. alioque Patres determinari non possunt, hoc enim est, quod hominem ex homine tollere, prout loquitur S. Hieronymus Epist. ad Crefophilum, possunt per se per somnium voluntatem, per abnegationem sui ipsius, per opera penitentia competere, ac refranari. Fortitudine opus est, a generosa resolutione, una cum assistente gratia Divina, Intuebamur Daudem videm posse, ut supra insinuavi, exemplar: cum fortissimus Rex bellis fatigatus, & horribilis undique cinctus in bello Odallam veras, ardentissimas fuisse cruciabatur: erupit ergo in hac dilectione (2. Reg. 23.) 10 si quis in illis regi potum aqua de cisterne, que est in Bethelemitis; Hac petitio Davidis erat profus imprudens, & contra rationem; quia tunc temporis regio Beithleemita, & consequenter etiam citerrena illa ab iniuncto Philisteorum exercitu occupabatur: nihilominus tres fortissimi viri, qui Regis defiderant, illius amore animati armata manu per hostilia agmina penetrantes, iterumque remeantes, concupiscentiam aquam ad pedes Davidis feliciter attulerint. Tunc enimvero David inordinatum sumum cupiditatem viuis est erubescere, quia prestatim hanc aquam, tan grandi militum fuorum pericolo compararam in supermis quidem labiis attigit, sed Dominus Deo libavit. Nolo hic cum S. Ambroso ap. Speranz. script. fel. punc. 108. discutere, cuimmo fortitudinis laus magis competit, militibus afferentibus an Dividi proculdum aquam: mea pace S. Doctor primas tribuit Regi; qui facilius est aliis quam inferre, quam sibi: ego cum Doctissimo Speranzo ex hoc Scriptura loco concluso, quod si nitrif passiones rationem quidem præveniant, sed ratio passionibus resipiat. Huiusnam quid passus est David, ne irrationaliter concupisceret; sed illud laudabile, quod irrationaliter concupiscentiam rationaliter parato fraudaverit remoto.

5. Nota hoc, mihi Christiane, similem resistitiam contra inordinatas passiones, & quæ exinde sequitur internam animi mutationem exigit a te penitentia: concupiscentia ante aquam: nunc studio mortificationis præzeliget fidem: pro clavis fuit ad superbiam; nunc anima humiliatio nem & contemptum tui ipsius: pro clivis fuit ad avaritiam; nunc plus liberalitate egenis fuc- curse: pro clivis fuit ad superbia; nunc anima rem caffitatis cordi tuo implata: proclivis fuit ad gulam; nunc popinas, & compotorum confortia tenuo declina: proclivis fuit ad vindictam; nunc injuras illius in fellis facco reperti sunt trecenti lapilli ad magnitudinem minimi ciceris, quod Medici adscripterunt continua mortificatione-

se aduersus peccatum. Atque hoc forsan est quod Gentium Apostolus a te requirit verbis illis (Eph. 4.) Renovare spiritu mentis vestre, & induere novum hominem: qua ratione autem novum hominem induere oportet? cap. similitudinem ex S. Cyrillo Catech. 3. de serpentibus dicitur, quod se feruntur, per hisuram seu angustum foramen petra intrare coantur, & sic exuta veteri cute quasi novi, aut renovatis appareant. Piffura hac petra aut angustum foramen penitentia est; hic exuendi sunt pravii affectus, curiositates, respectus humani, amor societatis, otium, intemperantia, proclivitas ad iram, ad galam, ad luxuriam; exuenda, inquam, haec sunt, ita, ut confessores, Deus, & Angelus custos, qui intima cordis perfecta habent, dicere possint: Hic homo revera renovatus est spiritu, induit novum hominem, qui secundum Deum creatus est.

6. Dicis fortasse hoc esse valde arduum & vix non impossibile. Mi bone; potest ibi ad hanc objectionem compendiose reponere verba S. Gregorii ap. Lohner in Bibl. V. Pecnit. §. 1. n. 8. Quem vere penitentem laborum penitentem non abborret. Verum quia libet aliis uti argumentis, dico tibi, nulla est difficultas, quam diuturna virtutis industria tandem non superaret. Adui quid Drexelius apud Weberum art. difc. font. 24. Ex. 8. infolium enarrat. In Helvetia haud procul Lucerna habitat Parochus, qui raro natura prædigio hospites suos inter prærandendum oblectare solebat: pultem transfundebat in patinam, quam certo loco statuebat; tum fibilo figuram dabant, & mox e pavimento profilobat matulus, inde & cavae advolabat avicula, aliunde cum felle aduentabat canis; non feli canis, nec muri felis, nec muri avi quidquid hostile faciebat, sed absumpto ex una patina prælio quodlibet animal pacificè ad suum cubile redibat. Ne risum me facias, mihi Christiane, propter ineptam & simplicem similitudinem: volo dicere: potuerunt haec animalia, ex natura sua sibi invicem iniuncta adeo cicurari, ut mira concordia, quæ si specie aut partu genita, pacem servarent; poteris & tu, si serio velis, cum tempore & virtute studio animalium appetitus, & inimicas passiones adeo compescere, ut cum ratione, & Christiana lege perfekte concordent. Vis nobiliora huius rei exempla. Perlege Sanctorum vitas: videbis cum admiratione, quanta sollicitudine illi contra passiones bellum gesserint. S. Macarius, (Rag. pugnacient. 2. p. 2. m. 10. yd.) quia a diabolo decepitus in impuram cogitationem conserferat, ut inflatus peccati reliquias, videbiset rebellas passiones debellares, quadrangula dierum ab omnibz cibis abstinentia seipsum caligavit, & porro per omnem vitam ea auerterite vixit, ut non tam penitentem, quam cui ipsius tyrannus vocari mereretur. S. Franciscus Salesius (Rihades. Tom. 3. 29. Jan.) ex natura sua erat fervidus, & biliosus; potest autem illius in fellis facco reperti sunt trecenti lapilli ad magnitudinem minimi ciceris, quod Medici adscripterunt continua mortifica-

ti-

De Mutatione Hominis.

ni affectus irascibilis, quippe ab omni vindicta adoeatur alienus, ut dicere soleret, si quis fibi oculos erueret, & succruceret aliis, se tam amice infernissimum hostem intuturum, quam benefactorem optimum. Sanctus Hilarius fame, & Benedictus spinis, S. Franciscus nive, S. Bernardus gelida aqua, S. Stiles columna, alii alii pia crudelitatis inventis carnem edomuerunt, ut se contra inimicaria passionem rebellionem securos redderent. O mihi Christiane, amulare, quantum vales, haec Sanctorum industrias, si vero penitentia numero vis accenserit: si enim post actum, in qua confitit, penitentiam tam disfollatur, tam oculis incautus, tam loquela impudent, tam gulofus, tam indicatius, tam moribus immodestus, ut antea appareas, indubitanter teneo, tam penitentiam esse speriam, eis coram Deo nullam, eis potius inferno, quam coelo dignam. Non ex me ita loquer, sed ex S. Chrysostomo, qui nostrum in sensu enunciata firm de compunctione. Impossibile est, compensationem vigore in delictis. Quam mutationem exteras in emendationem morum.

7. Jam dico secundo: Penitentia non tantum internam hominis mutationem, de qua haec actum est, operatur, sed etiam externam, & de quo modo agetur. Non solum anima, sed etiam corpus emendationem spirale debet. Quaris quomodo? Nonnunquam cum duo malefactores se dem criminis rei capite plenti debentur, ne adflet, qui carnis eius muneris fungi vellet, alter virtus gratia facta est, eo pacto, ut sua ipsa manu licitor officium faceret, & promeretur cum complice supplicium fumeret. Animæ & corporis sunt ejusdem criminis rei; aquam igitur est, ut non solum anima per internam passionem mortificationem casifigeret, sed etiam corpus aliquid incommodi patiatur: vultus Domini Deus, ut ipsa anima, cui properata culpa veniam tribuit, justa punitionis executionem fecipiat. In qua autem corpus externe penitentia spirale potest? in eo responderet S. Augustinus c. de penit. 3. mores in melius communes & a malis facti recedat.

8. Audi, mihi Christiane; mores in melius commutandis sunt, ita ut ex ipso aliquid aperatur ne non judicare valeat, quod fieri egeris penitentiam, & defecips meliore vitam aufcipiatur. Si ergo antea in eis, in potu, in rito, in colloquiis, in gefibis disolutus, ac immodefus fuit; neceps est, ut nunc in omnibus actionibus pudicum gravitatem praeteneret, hominum consoritio, quantum fieri potest, te fabricas, & domi familiæ solitudini affuecas.

9. Quod loquor de solitudine, id maxime sequitur texu dictum volo: quia inter exercitaciones, inter visitationes, inter evaginations, inter curiositates non minus perlitatur pudicitia, quam inter pedicas avicula. Duo lethali aggritidine decumbentes in Evangelio contemplari, servum centurionis, & Lazarum fratrem Martha & Magdalene: nil proderent pharmaca, nil Medicorum confilia; uterque ager haud lenti greffibus

A 4 qvæ

ad tumulum festinabat. Ivit ergo centurio (Matth. 8.) ad Chirum Dei Filium, atque pro servi valitudine suppliciter rogatis id impetravit, ut in illa hora sanatus sit puer. Quid autem agunt dux forores pro valitudine fratri? nunquam feci epistolam mittunt, & Salvatore certiores reddunt: Ecce, quem amas informatus (Jesu. 11.) Sistite vos, Nobiles Domicella; quem est haec praedicti puerus audacia? quem frigidus in fratrem amor? Nonne grandis est inurbans Christum per epistolam, aut intermissione interpellare? nonne veltra fore obligatio, ut ad exemplum clementissimi ipsam Christum tuplicles conveniant? si Martha occupata est economia cura, aut infirmi servitio, eat Magdalena, & prout alias solita est, pro fama fratri ad pades Domini se proficiat. Ita ego differo; sed aliter sentit Orator aureus: exeat, inquit, centurio, quia vir te est; forores maneat domi, quia formae sunt: non enim conveniens est, has in plateis & locis publicis circumvagari, idque singulariter dodecat Magdalena penitentem, quia tristi experientia jam dudum didicit, quantum noceat illud videre & videri. Audiamus verba S. Chrysostomi ap. Hug. Card. inc. 11. Joann. Cur forores non veniunt ad Chirum sicut centurio? quia non debent multo diligenter, neque vagari. O mundana filia, notate diligenter hanc doctrinam: si polt peractum penitentiam in plateis, in foro publico, in primiti consoritis, in choreis, in nuptiarum solemnitatibus libere compareatis; siq[ue] est, quod nondum sitis esequacibus Magdalena, quæ etiam pro miraculo cœluit et domo non esse exendum: pudicitia gemma est, nullibi securior, quam si in capsula sua concludatur. Dicis fortes, te peregrinatum ire ad taenaturgam illam imaginem: O prætextum periculosis, vadis ad Ecclesiam distinxit, ut quæras Christum & invenias diabolum; vadis ad lucrandas indulgencias, & animam multiplicatis sceleribus confuscas: si tu in cubiculo tuo conclusa beneficium illud a Deo exorares, pro quo peregrinatum exurris, credi mihi, forsan benignius, certaque exaudienda es.

10. Sed quid agendum domi, in solitudine, in angulis infar fanni domefici. O revera illud odium peccati, & amorem castitatis, quem deberes, id corde haberes, na tu certe de hac re altera sentires. Id agendum est domi, ut legione pii libelli te occipes, catechismum & fiduci principia memorie mandas, infantes rides, que in his intras, ordinem diuinum tibi ipsi decernas, de vita deinceps bene intuenda cogites, & quæ sunt similia. S. Virgo Alexandra (Surius Tr. 2. S. Athos p. 2. s. 1. t. 1. c. 8. §. 4. u) laqueos, quos illi impudens juvenis tenebat, evaderet, & paterna domo in eumrum profugit; cumque a fonda Melania, que ad illam post tempore intervallum invisit, interrogaretur, quomodo se haberet? quibus occupationibus perageret? repulit: a summo mane usque ad horam noctam orationi vaco: ab hora nona usque ad

Dominica II. Adventus. Conceptus II.

que ad vesperas nendo, & fila ducento paucem lucrari fatigato: a vesperis usque ad crepusculum modico eius recessio: tum Psalmos & preces decanto, & demum brevem fonsum laetis membris induitio: Sic sic virgines vives debent.

11. Quidam vero negotiorum causa eum solituudo necessario deferenda, & in publicum procedendum sit, mi Christiane: exigit a te vera penitentia: ut sensum extenorum, praeferunt oculorum curam, & sollicitudinem quam maximam habeas, quia unicus obiectus periculosis, aut decedentis aspectus aning utram innocentium aut vere penitenti fape fuit principium aut occasio irreparabilis ruinae. Isobeth filius Regis Saul (2. Reg. 4. cum mortem dilecti fui belliduci Abner intellexerat, infinita consernatione obrutus fuit; utique moorem quodammodo mitigaret, sub meridem in suo conclavi fonsum cepit. O miseranda Princeps, quam infeliciter dormis, namquam amplius evigilatur! porta domus non alio praesidio, quam ancilla offlaria custodiatur, que cum diutinum purgaverat, tandem labore lassata obdormit. Id obseruantur duolatrones, Baana & Rechab, qui lancis pedibus domum, ipsumque conclave fopiti Principis ingressi illum crudeliter occidentur, abeficiuntque caput fecum deferentes fugerunt. Luctuosa tragedia. S. Gregorius hunc locum Scriptura moraliter perspends; per Princepem Isobeth intelligit humanam animam; per ancillam offlariam virtutem vigilantis, aut discretionis; per portam domus quinque sensus corporis, & præfertis oculos; per latrones infernales inimicos, inquit lib. 1. Mor. c. 18. cum discretionis solitudo celaverit, ad interficiendam animam maliginis spiritibus iter ponit. Christiana anima, vsi contra similem infortunium, id est, contra spiritualem mortem anima esse secura? portas sensum & vel maximi oculos claudo, atque offlaria volo dicere, virtutem discretionis, aut, si mavis, timorem Domini, temper fac esse vigilem acficitam: id mi feceris, cito latrones, puta lethalia peccata in domum anima libenterunt. Nonnihil credis, credere illis, qui tua damnatio haec veritatem nobis tefatam faciunt. In libello cuiuslibet via Viri in adol. c. 7. §. 3.) Nobilis adolescentes in Aulris erat, qui primaveri Baptismi innocentiam habentes a omni graviore lapsum immanem conservaverat, & inter coortantes, qui buscum scholas frequentabant, ab omnibus seu exemplar modefit habebatur. Ad ordinem Religiosum suscepimus erat; altera die ad facrum tyrocinium evolatur. Convenierant in domum paternam amici ultimum vale dictari, inter hos erant juvenes pueri, editur, bibitur, & remotis mediis in chorae convolatur. Ibi bonus adolescentis liberator oculorum commercio indulgens dicere coepit, quod haecen nescit, & lente, quod haecen non sensit. Sed non abruptit omnia; tunc dormitum. Altera die adulto jaman adolescentes non surgere, nomine compellatus non respondere, traditus nullam vita si-

De Victoria male confuetudinis.

8
Ils; prævideo, me iterum lapsum. Hanc querelam Monachus quidam ad Abbottem Silvem detulit, (Vit. Patrum ap. Pet. Sanchez. p. 4.) quasivitque, quod agere post lapsum debeat, Audiuitque ab eo: Surge; cumque subficeret Monachus, se surrexit, & iterum cecidisse, repropositi Silves: Iterum surge; Et quoties surgendum est? Donec mors, ajbat Abbas, aut flamen te, aut jaacentem inveniat. Avertat Deus istud jaere & det omnibus nobis illud stare, quod ex toto corde expto. Amen.

Dominica III. Adventus.

C O N C E P T U S III.

De secundo effectu sua frustu vero Exortationis, videlicet Victoria male confuetudinis.

Dirigit viam Domini. Ioan. 1.

Pecatis fratim refundens, & in confuetudinem tavulaceam.

1. **A** Malitia barbarus ac gentilis populus erant primi, qui Israëlitis ex Ægyptiaca seruit in patriam redentibus armata manu obtrivit: quo facto gemini mali causa, & origo fuere; inprimit enim id effecerunt, ut multus Israëlitum in Ægyptum redire desiderarent; dcnde pestis hoc exemplo ceteros gentiles populos per circuitum amavit, ut & illi Israëlitus cruentis bellis aggredi, & perfici fini aut. Quamprimum ergo Rex Saul Israëlitum thronum confecdit, (1. Reg. 15.) præcepit illi Deus ut in vindictam tanti crimini collecto exercitu inimicam gentem, una cum Rego suo Agag excederet, & nec viris, nec mulieribus, nec pueris, ipsi etiam jumentis vita gratian faceret. Rex Saul excutus est quidam mandata Dei, non tamen aed amarum, ut non Regi Agag ejusque filii percerit; fuitque illud inobedientia crimen adeo grave, ut propterea Saul a Deo temporalis, & aeternum reprobatus sit. Subsilio hic admirandus, & erro, cur Dominus Deus Amalekitarum non solum viros, sed etiam pueros interici præcepit? Credo ideo, ne etate invalere posset, & cum tempore arreptis armis stragorum patrum aleiferentur. Parem in modum peccata, ut ita dicam, in juventute dum adhuc debilita fuit, opprimi debent, ut dum nimis crescunt, & roborantur, insuperabili sunt. Verum ne meis concepibus utar, nota. Hanc Historiam scripturiticam allegoricè expounens Doctissimum Speranza script. Sel. pan. 108. per Amalekitas intelligit lethales noxas, quæ utique homini Christiano ad coelestem patriam itinerant obstat; per pueros & jumentos intelligit brutales appetitus, inimicitas patiencias, & pravas confuetudines, quæ licet ex se peccata non sint, in peccata tamen facile invaleant. Quemadmodum igitur Deus Regi Saul præcepit, ut Amalekitas, & quidquid Amalekitarum erat, ubique misericordia deleret; ita vult Deus, ut Christianus vere penitens

non solum peccatis, sed his omnibus delendis, quæ peccata cognata sunt, operam adhiberet. Maledictus, qui prohibet gladium suum a sanguine, sit hanc in rem Jeremias Propheta, c. 43. fuitque ab eo: Surge; cumque subficeret Monachus, se surrexit, & iterum cecidisse, repropositi Silves: Iterum surge; Et quoties surgendum est? Donec mors, ajbat Abbas, aut flamen te, aut jaacentem inveniat. Avertat Deus istud jaere & det omnibus nobis illud stare, quod ex toto corde expto. Amen.

Confundetur enim malum violenter rapit animum ad nefas.

2. **P**ropositio. Ante officium audiuvimus, quod penitentia mutationem hominis tam quod dominum passiōnum internam, quam quod custodiam sensum extenorū post le trahere debet. Hodie audiemus eandem cautelam adhibendam esse penitenti contra pravam confuetudinem, que a passiōnibus animi & sensuum rebellione in eo solum differt, quod illa sint hostis naturæ corrupta congenitus, illa acquisita. Quamquam autem de quavis confuetudine indiferminatio loquar, ut de confuetudine iurandi, blasphemandi, ludendi, inebriandi; maxime tamen dicta omnia intellecta volo de confuetudine in materia turpi, sive secum ipsi, sive cum alia persona peccatum fit. Quisquis Deum amat, peccatum debet odire; quisquis peccatum odit, avertari etiam debet ea omnia, que ad peccatum ducant, inter quæ vel maxime illi mala confuetudo: propterea rationes dabo, propter quas vere penitenti sumpmore necessarium est, ut vires omnes adhuc beatibellanda mala confuetudini. O mei peccatores, acclamo vobis cum Dominico Precursor: Dirigit viam Domini per penitentiam, a qua abiitibz per peccatum. Favete.

§. I.

3. **C**onformatio. Prima ratio propter quam peccator vere penitentis vires omnes impendere debet ad debellandam confuetudinem est, quia tam potenter afficit animum, ut in naturam videatur degenerasse juxta tritum axioma: confuetudo est altera natura. Quemadmodum igitur homo illas actiones omittere nequaquam potest, quæ natura exigit, ut edere, bibere, dormire; ita si confuetudo peccati nimium invaserit, videbitur homini quasi necessarium esse peccare: ita exprefit S. Chrysostomus, cuius verba sunt: in z. ad Cor. c. 4. Magna si confuetudo tyrannit, adeoque magna, ut perinde cogat ex natura.

4. Alia similitudine Spiritus sanctus hanc typannidem nobis proponit apud Jeremiam: c. 13. Et mutare post abhys pellis suam, aut pardus variates suas; Et vos poteritis benefacere, cum didicieritis malum: fumanus achiropem, aut leopardum, atque urtrumque sapone, acetæ & fulphure conatu maximo lavemus: irritus erit auctor, nec illi nigredinem, nec iste maculas mutant: ad mutationem hanc necesse erit, ut utrique ipsa pellis detrahatur: sic loquitur hanc in rem Mellificus Doctor: ferm. 9. in Cant. fuit aliqui, qui quibus quædam aliqua prava involuti sunt confuetudine, ne illam déscire, & desuscere non

sancte

nam sis scilicet, quam exercitari. Eundem in fenusum differt sanctus Gregorius Naz: orat. contra Jul: Cum enim Sancto Patri ab aliquibus spes fieret, fore, ut impius Imperator Julianus, qui a fide turpiter apostateverat, & Ecclesiam tyrannice persecutus fuerat, fore, inquam, ut adhuc convertereatur, repulit: *Natura non patitur, ut vel Pardus distinxat macularum noras, vel Julianus imprestatum abiciat.*

Quin immo, ut cum S. Ambrosio loquar, adeo violenta res est confuetudo, ut naturam non tantum exequat, sed omnino etiam supererit. Afferunt hoc probo per exemplum & experientiam Israëlitarum, de quibus iam supra memini. Ex tempore, quo ex Egypti mancipato liberari verus patriam peregrinabantur, (Exod. 16.) Dominus Deus fugitatis providentia pavit illos cœlesti pane, seu Manna, quod uberrime de celis infar pluvie cadebat. erat panis iste suavitissimus, & tamen Israelite minime contenti flebant, suspirabant, & tristabat. Quare? quia ceperat & allia, quibus in Egypto vescabantur, avidissime desiderabant. Jam provocato ad naturale lumen, & ad omnium gentium fenestrę, dicit mihi quisque intellec̄tū utrum, an non panis, præferat. Mana, quod teste scriptura omnem dulcedinem continet, sit sapidior cibis, quam capa & allia? Et tunc quia hanc sunt edulcia eruda, spirant ingratum fructum, gravant stomachum, & nocent sanitati: cur ergo Israëlite haec præstulerunt panis cœlesti? cur ita præstulerunt, ut millet crudiorē cibam devoret in vinculis, & labore, quam sapidiorē in libertate & quiete? Respondeo verbis ait Oratoris Hom. 7. in 1. Corinth. propter affitudinem Iudei Mana habentes querentes alla Egypti: orexis & palatum militiorum hominum enim diuturno multorum annorum elu erat adeo corruptum, ut meliora nausearent, deteriora eligerent: ita docet S. Chrysostomus, & denique exlamat: *Adeo tyrannia res est confuetudo.* Quod Israëlite, id ipsum evenit peccatoribus: agnoscunt quidem, suorum intellectu convixi, virtutem eum pura conscientia esse incomparabiliter dulciorē, quam jugum peccati, & tamen hoc praelungiunt: quare propter confuetudinem. Dico & prelignit: sed melius forsan dicem, quod contra suammet natura inclinationem quidem vi rapiuntur, & sic revera fit. Est aliquis ex natura sua temperans, & tamen ex compotationum frequenti fit gastrimargus: est alius ex natura sua manuetus, & tamen ex iugis aliquoties reperit fit belluscus ac intolerabilis: effteritus ex natura sua calitus; & tamen ex contraria illa familiaritate fit procas & impudens: quia de causa proprie confuetudinem: & hac confuetudo per iteratos relapsas in idem peccatum toties, quoties magis firmatur, ac radicatur, ita ut hominem etiam contra voluntatem nonnumquam in nefas pertrahat. Nunquam viditlis agrum lethargo opprimit? ejusmodi agrotus, est miliessexpergebat, milies iterum obdormiebat. Ita sicut confuetudinarius: est serio ad emendationem

adspirent, tamen ad nefas vi confuetudinis retrahuntur. Negre id non possunt peccatores, quia loco omnium fatus est Augustinus I. Confess. 5. in juventute molem mala confuetudinis fatus expertus: *Cogitationes, quibus meditabatur in te, similes erant contubus exprimiti volens.* Sed de hoc plura in altero puncto.

S. II. Facit obstinatum in malo.

6. Altera ratio, propter quam peccator vere penitus vires omnes impendere debet ad debellandam confuetudinem, est his: quia animus hominis, quem occupaverit, in malo prorsus obstatum ac infestibilem reddit. Qui ad ottia Nili, aut ad precipitia alterius fluminis, que caducata vocantur, habitant, ubi aqua e summo rupium apice in subiectum alveum delabatur; immensus aquarum strepitum adeo non curauit, ut securè ibi dormiant, comedant & latenter. Eundem in morem qui in eadem peccato frequenter relinquent, atque in his relataibus invertecerent incipiunt, adeo obstinate infuriantur, ut concionatorum, confessariorum, ipsiusque conscientia clamores, non amplius attendant. Vultis fecire, quibus gradibus ad hanc obstatiam eatur? consulamus scripturam.

7. Regius Psalmista David de peccatoribus ait (Psal. 11.) *In circuitu impum ambulant.* Est mirabile assertum: cur enim discurrat impii ambulare in circuitu, cum e diverso de homine juncto afferatur, & quod Dominus illum deducat per vias rectas? Explicemus rem similitudinem. Dicente: nunquam venitis in torcularium fullonicum, ubi telsa linea tenendo perpolantur? ibi certamente equum obligatis oculis, auctōmino cœcum, qui molem torcularium moveret, in continuo circulo ambulare: eo ipso autem, licet sine hinc ambeley, nunquam tamen ulterius progediuit, sed credidit under exiti, incipit ubi deficit, sic impī ambulet, ubi exiti, incipit ubi deficit, sic impī ambulet in circuitu, cum e diverso de homine juncto afferatur, & quod Dominus illum deducat per vias rectas? Explicemus rem similitudinem. Dicente: nunquam venitis in torcularium fullonicum, ubi telsa linea tenendo perpolantur? ibi certamente equum obligatis oculis, auctōmino cœcum, qui molem torcularium moveret, in continuo circulo ambulare: eo ipso autem, licet sine hinc ambeley, nunquam tamen ulterius progediuit, sed credidit under exiti, incipit ubi deficit, sic impī ambulet, ubi exiti, incipit ubi deficit, sic impī ambulet in circuitu ambulantibus: ab uno scelere ad aliud progrediuntur, immo & confessionali ad pristinum lœcus, a federe ad confessionale eunt & redeant, atque sic in virtute ac salutis semita ne uno quidem gressu prosequuntur. Utamur alia similitudine: accipit lapidum, eumque in aquam flagitiam v. g. vivaciam iniecisse: videbis ad lapidum in aqua formari circulum, tum sepper majorem ac ampliorem, donec ejusmodi circuli per totum ac late patet flagrum, extendantur. Recepit Hystericus Princeps (fol. 41.) de peccatore invertebrate enunciatus: *Cor eius indurabitur tanquam lapis.* Quo circulos cauas infelix hic lapis: a peccato minore ad maius, a maiore ad maximum prodebet, & sic peccata peccatis una multitudine accumulat, ut tandem tota illius vita viriosi ejusmodi circulus repletatur. Audiamus, quomodo S. Bernardus hos circulos determinat: loquitur de peccatore, qui tenim fine leatu de malo in pejus, id est de peccato in peccatum progradient, & ait l. r. de Confess. *Primum peccatum ribi inopportabile videbitur; præcessa temporis, & secessus, non judicabis adeo grave, paulo post & leu-*

sentis,

fentes, paulo post nec sentias, paulo post etiam de letabaris. Ita paulatim in cordis duritione iter. O fangantur, prout jam partim audivimus, partim nunc audiemus.

8. Non possum me contineare, quia duabus his similitudinibus tertiam addam, ut eo luculentius pareat, qua ratione impī in circuitu ambulent. Pueri, cum in plateis aut campus ludunt, nonnumquam se circulationem circumgrent, donec vertiginem capit, contrahant, & humi concidant, ubi aliquandiu tanquam rationis & sensum expertes jacent; si faciunt peccatores: circumgrent, se, aut, ut melius loquar, circumvolvuntur in vanitatis; in dieci, in intemperantis, in obsecris voluntatis, & sic adeo vertiginosi, id est, adeo instabiles sunt, at si omnem sensum perdidissent: jacent in terra defisi & eum diluvii amanter nutrita: quid autem corvo evenit? id ex scriptura clare non liquet; putat tamen Cajet. ap. Sper. script. fol. p. 39. eum tandem aqua fulle submersum: sed quare? quia existit secundo & redendum; vult dicere; quia corpus liberrimo volatu nunc ex arca exhibat, nunc reditat, nunc iterum ad cadavera, mox iterant ad arcā, & deus ad notum fibi papulum, alterna infabilitate volitabat, demum fluctibus haustus & suffocatus est. Cornelius a Lapide in Gen. 8. per genitement columbam intelligit regre poneientes, qui post lapsum statim in arcā redunt, per corvum intelligit peccatores, qui penitentiam differunt, & periculum nullum cras cruciantur: illi generata varietate nunc in arcā, id est, in Dei gratia, nunc extra arcā, cras diabolο servirunt: hodie panem coelestem comedunt, cras iterum ad cadavera redeunt: quid tandem sit? excent & redunt, atque ita perirent. Talis corvus erat illi Nobilis Patavinius de quo Pater Carolus Roffignolus ubi supra frequentem historiam enarrat.

9. Nobilis sit familiaritatem contraxerat cum fui furius pulla, quam adeo depribat, ut si illa illommorari maximum fibi tormentum daret: cum ergo in domo illius suscepit & tempore & modo hastaret, amici & consanguinei illum a padenda conversione detinorti, media etiam omnia ad dislocandam familiariatum adhibere cooperantur. Vnde furdo canebatur fabul: perexit ille non abfue publico urbis scandalo cum corvis cadaveriur; idque tamdiu, donec Deus ad iustissimum iram provocatus juvenem gravi agitudine lecto affixit: crevit de die in die acuta febris; ideo domestici & coetanei suadebant, ut percepcione Sacramentorum fibi deflante confuleret: audiebat hæc hortamenta juvenis, eaque iterata tergiversatione eludebat, inquietus, neclum esse periculum cras, cras fe conscientiam expiatum. Interim fine mora adducitur Religiosus Dei Sacerdos, qui inter laberis monta ægrotanti in faciem edxit, clamatim effe a Medicis, moriendum esse; non defecit igit tempori in extremo damnationis pericolo: non sineret se decipi spō longioris vite, has esse deceptions diaboli, ficeret.

9. III. Et ordinaria infelicitas post se trahit.

9. Tertia denique ratio, propter quam peccator vere ponentes vires omnes impendere debet ad debellandam confuetudinem, est illa;

nullam securitatem esse nimiam, ubi ageretur de exterritur, interetur Crucifixum, ac spem in illius meritis conciperet; quis Benignissimus Redemptor expansi brachis penitentem ejus animam expectaret &c. Quid ad hac ager? obtumescit; immo fideato similis in alteram partem se verit, atque pro eo, quod Crucifixi imaginem intueri deberet, oculos jam in picturam a parte pendente immobilitate degit, quad ab hac ictione infirmi cordis fortamentum emendatur: interdum hanc picturam blando rogo diffidat, interdum tractatis vocibus alloquatur, & tandem colligatis, quo exhausta corpori supererant, viribus, in lecto teste erigens, verius picturam ambas manus extendebat, eamque inclinatio ne capite venerabatur. Obscurius circumstantes, & quid sibi vellent hi affectus & gestus, unus ex altero fecundatur: infelix omnibus repulsi & famulitus unus: Mishi notam, exploratumque est, quod Dominus meus hanc iconem valide estimarat, coram hac complacitioris horis stabar, hanc contemplabatur, eique blandiebatur; proinde non dubito, si pictura in manus illi daretur, eum respiraturum, aut omnino convalitatur. Approbarum omnes consilium; summis tabella de pariete, porrigit agroti, & ecce; ille se totum recolligit, amplexatur affectu iconem, illique milia basia imprimunt: verum eheu! natura morbo exhausta impetrat, tamen pectora, ut dubium apscientibus relinqueret, fonda an profana esset pictura, id quod juvenis ordinaverat, a celandum sui amoris commercium. Quis luctus, qui confraternio fuit presentum, non exprimo, sed culibet cogitandum relinquo, id unum exclaims; O infelicem mortem confutudinorum. &c.

12. Epilogus. O infelicem mortem confutudinorum. Hac exclamatione coronidem hodie no sermoni impono, & te, mi peccator, perfidius tuus amore rogo veribus illis Ecclesiastici: c. 21. Fili peccasti & non adiicias terram, sed de pri finis deprecare, ne tibi dimittantur; id est, itatim sua morte penitentiam age, ne peccatum radices agat, & in confutudinem exrefeat: id enim si fiat, tam violenter ad nefas quam ipsa natura ad suas actiones, te trahet: id si fiat, confutudo animam tuum in malo prorsus oblinuat efficit: id si fiat, infelicem ac desperandum mortem tibi caufabit. Atque ex his rationibus deum delumere poteris, quod initio probandum fuisse ficeri; quam necessarium sit vere penitenti pugnare contra contumaciam, idque certe impepinsum praeferre debes ideo;

Domi-

quia res tibi est non contra hostem extraheum, quem fuga eludere facile potes, sed contra domum tuum, quem semper tecum portas, nempe te ipsum. Si ajas, quoties lapsus sum, acculavi me in facio confessio judicio. Bene quidem; verum si postlimio nulla subfrequat remedium, nulla cautela, nullus vincenda confutudinis conatus, ita ut ab ultima confessione toties, quoties ante, aut saepius relabaris, consequenter si ex illorum sultorum numero, prout loquitur Spiritus sanctus per os facri Proverbiales, qui quasi per risum - operas uerbales, signum est, tuam confessionem, ac penitentiam ferio proprie fuisse destitutum, adeoque coram Deo nullum. Hinc omnes. Acete & Doctores universi docent, ejusmodi confutudinari, si cum iteratis lapibus sine uila emendatione ter, quater, quinques, aut septies ad sacram tribunal redat; tamquam sacrilegum aut male dispositum sacramentali abolitione destitendum, & suspendendum esse, usquecum feriam emendi voluntatem offendit. Eheu; qua ratio ne pugnabo contra me ipsum? quibus remedis utar ad supererantem confutudinem? Interrogat conscientia arbitram, ille tibi remedia fatis superque submissis: Talia remedia sunt fata timor Domini, frequens Sacramentorum ulti, electio Confessoris perpetui, invocatio certi alieci Sancti, praeferent beatissimum Dei Genitricis, & quod singulariter tibi suadeo, voluntarie cattigationes in eventum relapsus sponte fusceta. Quondam Nobilis quidam lufi valde dedius in confessione se accusabat de iuramentis & blasphemias, quam confusione non contraxisset: Quicquid est, quo numero blasphemasset; & repulsi: eo numero, qui capitulos capituli mei adiuxerat. Max prudens Confessor illi praecipit, ut quatuos deinceps ex viu laborent, toties fibi & cedarie capitulo evellerent. Adhibuit juvenis hoc remedium; verum metens, ne brevi tempore calvereret, tanta iudicia jurandi confutudinem domuit, ut eam intra modicum temporis spatium rotam exuerit. Tum enim vero lapsus lepido aliquo solebat: Potui me ipsum vincere ad confervandum capitulam casarem; cur non possum ad confervandum animam? Note tibi, mi Christiane tam excellens remedium; decerne in te ipsum talen sententiam: Quoties relapsus deinceps facio; toties genitulus orationis Domonicam recitabo, toties a sapienti cibo ablinabo, toties crucigerum regens impetrar, & quae sunt similia; atque sic ego dicam de te, quod ferio cum Deo agas, & vere penitentium numero accenserি merearis. Amen.

De fuga Occasionis.

Dominica IV. Adventus.

CONCEPTUS IV.

De tertio officio seu fructu penitentia, videlicet fuga mala occasione.